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1 | I_ES V | G N U B I_ES 1.2. La production des vignobles de Loire $¢5

1.2.1. LES VOLUMES

En 2021, 42 % des volumes des vignobles de Loire proviennent du Maine-et-Loire, 12% de Loire Atlantique,
16 % d'Indre-et-Loire, et 28 % des 12 autres départements composant le vignoble. Les volumes des vignobles
de Loire en 2021 représentent 7,4 % de la production nationale de vins, hors Cognac et Armagnac.

Evolution de la production des vignobles de Loire

1.]1. Carte d’identité

4000000
Nombre d'indications géographiques 4500 000 504 878
\ Yy 4000000 338742 286 916
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i ; I 192032 10,2 % des VSIG
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en France = 2000000 149 215 produits en France
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() '’
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. k) Source : INAO (=N 2482640
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A ‘ - T - 1718197 '.
& 3 Commercialisation 2021 produites en France
% 500 000
L'équivalent de 320 millions
de bouteilles commercialisées 0
Dont 74% en France, et 26% a 'export, 2017 2018 2019 2020 2021
soit 240 millions soit 80 millions Source : Douanes
de bouteilles de bouteilles
Mor Wi s
26%
Répartition de la production 2021 par couleur, tous vins confondus
Fines bulles
Sources : InterLoire, BIVC, Douanes 12'6 %
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Rouges Blancs
o - 0
iy \ iy \ 20,6 % 37,0 %
2 1,7 dont
millions d’hl millions d’hl 55000 ha 45400 ha Roses
soit 7.4 % de |a ont été produits soit 7,1 % dédiés aux vins AOP 29.8 %
pro:juction en AOP, s0it 10,7 % de§ s.urfaces (10,1 % du vignoble ’
francaise* de la production vinicoles francais destinés
G frangaise nationales* aux AOP) Source : Douanes

Répartition de la production AOP/IGP par produit en 2021 (top 10 en volumes)

Source : Douanes Source : Douanes

* Hors Cognac et Armagnac
: e Autres 28,7 %
Les entreprises viti-vinicoles \

présentes sur le territoire en 2021
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@ ’ S 7,5 %
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(Société o' Intérét Saumur 5,6 %

Collectif Agricole) Sancerre 6,4 %

Rosé d'Anjou 6,0 %

Sources : Douanes, InterlLoire, BIVC, FRCVVL
Source : Douanes
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La production des vignobles de Loire en 2021 La production des vignables de Loire en 2021

. Production | Surfaces | Rendement | Blanc o 0 Fines 0 . Production | Surfaces | Rendement | Blanc 0 0 Fines 0
Produit (hi) (ha) (hifha) | (hi) hulles (hl) Produits (hi) (ha) (hi/ha) (hi) bulles (hi) | %
Coteaux d’Ancenis 5540 153 36 3444 |62% | B35 % | 1462 | 28% |- 0% Bourgueil 45074 1172 38 - 0% 1980 | 4% | 43114 | 98% - 0%
Fiefs Vendeens 14544 354 Q1 31778 | 22% | 5482 38% 5884 | 40% 0% Cheverny 17365 745 24 12428 | B3% 1236 7% | 4302 4% - 0%
Gros Plant 1444 %6 9 1441 1009 | - o |- o |- 0% Chinon 84 485 2279 a7 4188 | 5% 6653 | 8% | 73644 @ 87% - 0%

— - i 0y 0 0, _ 0y
Muscadet AC 29 091 1010 5 00091 100% | - o | - o | - 0% Coteaux-du-Loir 1897 72 26 631 33% | 369 19% | 897 47% 0%
‘ Coteaux-du-Vendomois 1941 95 20 405 o | 752 39% | 784 40% | - 0%
Muscadet Coteaux de la Loire 3108 124 25 3108 |100% | - 0% = 0% |- 0%
Cour-Cheverny 1783 59 30 1783 100% @ - 0% - 0% - 0%
Muscadet Cotes de GrandLieu 5632 225 o5 5632 100% | - 0% | - 0% | - 0% .
Jasnigres 1889 76 25 1889 | 100% @ - 0% | - 0% |- 0%
N . 0y _ 0 _ 0 . 0y
Muscadet Sevre et Maine 104740 4967 21 104740 | 100% 0% 0% 0% Montlouis-sur-Loire 9654 445 99 9995 99 - 0% B 0% 6423 B7%
Muscadet DGC 1018 67 15 1018 100% @ - 0% - 0% - 0% Orléans 398 38 10 135 34% 96 249, 185 42% | - 0%
Sous-total Muscadet 136589 | 6332 21 136589 | 100% | - 0% | - 0% |- 0% Orleans-Cléry 72 6 12 - 0% - 0% 72 100% - 0%
Total Appellations i St Nicolas-de-Bourgueil 53483 1008 |53 = 0% | 85 2% | 52632 | 98% |- 0%
du vignoble nantais ’ 168117 ’7230 ‘23 ‘154555’92% ‘5117 ‘4% ‘7345 ’4% ’ ‘U% .
Touraine 122095 4369 28 75819 | B2% 10638 9% 26692  22% 8946 7%
Aol )18 60 sl WBEEE i U | SIS ) Gllho | BEI6 G dont Touraing-Amboise 1590 92 7 508 32% | 17 % |9 57% | - 0%
Anjou-Coteaux de a Loire 28 12 19 228 |100% | - 0% | - 0% - 0% dont Touraine-Azay-le-Rideau 1340 # 33 863  65% 47 3% - 0% |- 0%
Anjou-Villages 4638 n3 33 - 0% | - 0% | 4638 | 100% | - 0% dont Touraine-Chenonceaux 4153 128 32 3403 | 82% | - 0% | 750 18% |- 0%
Anjou-Villages Brissac 1440 4 30 - 0% | - 0% | 1440 | 100% - 0% dont Touraine-Mesland 1662 86 19 74 4% 792 48% | 796 48% - 0%
Bonnezeaux 870 53 16 870 100% | - 0% | - 0% |- 0% dont Touraine-0isly 998 27 37 998 100% | - 0% = 0% - 0%
Cabernet d’AnjDU 322 485 £338 51 _ 0% 322485  100% @ - 0% 0% Touraine-Noble-Joué 739 37 20 - 0% 739 100% - 0% - 0%
Coteaux de [Aubance 2163 119 18 2163 |100% | - 0% | - 0% |- 0% L T Al I L 1 Uit
Vouvray 66 572 2213 30 37560 | 56% @ - 0% | - 0% 29012  44%
Coteaux de Saumur 168 7 23 168 100% | - 0% - 0% | - 0%
Total Appellations
e Lagon — - - a0330 100 | - o |- o |- . du vignonie de Ia Touraine 414619 ‘12319 ‘32 ’141737 ‘34% ‘24004 ‘s% ’ 204 441 ‘ 49% ’44387 ‘n%
dont Coteaux du Layon Chaume | 454 30 15 454 100% | - 0% | - 0% | - 0% Chateaumeillant 1051 73 14 - 0% 87 38% 654 82% - 0%
dont Goteaux du Layon Vilage 1570 99 - 150 |oo% | - o | - 0% |- 0% Coteaux du Giennois 4147 214 19 2817 | 68% | 503 2% | 827 20% | - 0%
- - , - - 00 | - o |- o |- - Menetau Salon 20606 624 33 15759 | 78% | 557 3% | 4290 | 20% - 0%
Pouilly Fumé 58933 1382 |43 58933 | 100% @ - 0% | - 0% |- 0%
Haut-Paitou 5705 109 52 4814 | 84% | 202 4% | 683 | 12% |- 0%
Pouilly sur Loire 791 25 32 791 100% - 0% | - 0% - 0%
Quarts de Chaume 97 21 5 97 100% | - 0% | - 0% | - 0% :
Quincy 18507 353 52 18507 | 100% @ - 0% | - 0% |- 0%
o ~ 0 0 N 0 _ 0
Rose dAnjou 12035 11337 | 5B 0% | 112035 | 100% 0% 0% Reuilly 12834 o3 44 7102 B5% 2532 | 20% 3200 | 25% - 0%
Saumur 108 679 2050 53 19456 18% 4252 4% 17 472 16% 67 498 62% Sancerre 121056 2996 40 104 776 87% 9027 7% 7253 6% _ 0%
Saumur Champigny 58131 1268 48 - 0% | - 0% | 58131 | 100% - 0% Total Appellations i
du vignobie du Centre-Loire 237925 | 5953 40 208685 88% 13016 5% | 16224 | 7% 0%
Savennieres 2 455 118 21 2455 100% | - 0% | - 0% | - 0%
Cotes d'’Auvergne 6040 247 24 763 13% 1318 | 22% 3959  BB% - 0%
. . o) _ 0 _ 0 _ 0y
Savennieres Roche aux Moines 242 17 14 242 100% 0% 0% 0% Coteaux du Forez 0145 7 30 ) 0% 370 1775 83% |- 0%
Total Appellations o ; ~ o o o 0
du vignoble Anjou-Saumur ‘ 701628 ’14970 ‘47 ‘79275 ‘11% ‘433974 ‘53% ‘ 113508 ’ 16% ’59372 ‘m% Cotes roannaises 3831 151 25 0% | 225 8% | 3606 | 94% 0%
Saint Paurgain 13219 540 2% 3354 | 25% 2102 | 18% | 77683 | 53% - 0%
Crémant de Loire 141168 2610 54 - 0% | - 0% | - 0% 141188 | 100% . ’ ’ ’ ’
Total Appellations des _
Rosé de Loire 09505 746 40 - 0% 29505 100% - 0o - 0% vignobles d'Auvergne-Rhane-Alpes 22 239 ‘ 1003 ‘25 ’4"7 ‘ 16% ’“"4 “3""‘ ’ 17103 ’ 59"’“’ ‘“"’“
Total Appellations ’ 170673 ’ 3356 ’ 51 ‘- ’un/,, ’ 29 505 ‘17% - ’ 0% ’141 168 ‘33% —
AL IO Coteaux de Tannay 27 20 i 195 2% 7 2% 70 26% | - 0%
Coteaux du Cher et de ['Amon 113 5 23 12 % | 54 48% | 47 4% | - 0%
Cotes de la Charité 637 i 16 346 54% 38 8% | 253 40% - 0%
Puy de Dame 2 361 100 24 488 20% | 247 0% | 1646 | 70% - 0%
Urfé 950 i 23 593 2% | 131 W% | 226 4% | - 0%
Val de Laire 156 236 4434 |35 94137 | 60% | 36740 | 23% | 25953 | 1% |- 0%
Total I6P 160569 | 4641 35 95751 | 60% 36617 | 23% | 28201 8% - 0%
Total VSIG w9215 | 4323 30 (65619 | 44% 52851 | 35% | 30745  21% - 0%

Source : Douanes
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Historique de production par appellation sur 5 ans (en hi) Historique de production par appellation sur 5 ans (en hi)

Produits 2017 2018 2019 2020 2021 Moyenne 5 ans Produits ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ Moyenne 5 ans
Coteaux dAncenis 6 281 7409 7147 6983 |5540 G672 Bourgueil 61395 (75197 | 41466 | B1541 | 45074 | 56935
Fiefs Vendéens 19679 22883 9739 18663 14544 18742 Cheverny 1635 135321 (26034 f334n |\ T7965 24805
Chinon 88749 120533 | 74422 | TIOB65 | B4485 | 95771
Gros plant 22873 (28770 | 21557 | 24188 | 444 | 21760
Coteaux-du-loir 2328 3357 1215 2 061 1897 2172
Muscadet (ensemble 4 AP) 077709 474589 241810 | 376991 135583 | 301538 e endimois 4o - o L P P
Total Appellations du vignoble nantais \ 326743 \ 533 651 \ 280 253 \ 424795 \ 168117 \ 346 712 Cour-Cheverny 897 2903 2327 313 1783 228
Anjou 70185 | 81156 55547 | 62567 | 51845 |64 260 SEELEEE BEEd S L R GG [
Montlouis-sur-Loire 799 2118 530 | 18578 9654 16306
Anjou-Coteaux de la Loire 652 913 413 352 228 512
Orleans 681 1639 1000 1438 | 396 1044
Anjou-Villages 7229 6 865 4880 | 6095 | 4638 5941 Orleans.-Cléry - 503 w0 - 7 -
Anjou-Villages Brissac 4338 4561 0152 0533 1440 3004 St-Nicolas-de-Bourgueil 62234  |B99E5 | 47125 | 65190 | 53483 | 59599
T e - - - - - Touraine 188850 288159 202218 | 213363 122095 | 202937
Touraing-Noble-Joug 1360 2018 1358 | 1681 739 147
Cabernet dAnjou 85249 390899 307850 | 387877 | 322485 338872
Valencay 6 554 10848 9039 10008 6574  BEO5
Coteaux de Saumur 005 477 031 097 168 o1 Total Appellations du vignoble de la Touraine 567537 785074 ] 54718 | 614325 414619 \ 585735
Chateaumeillant 405 2983 1283 1556 1051 1456
Coteaux du Layon 40694 49763 | 34585 | 42707 30330 |39616
Coteaux du Giennois 7410 11394 8679 | 7857 | 4147 7897
Coulée de Serrant ne 205 159 137 18 146
Menetou-Salon 36818 | 382M 30969 27076 20606 30736
Haut-Poitou 5534 7431 7321 6435 5705 6498 Pouilly-Fumé 66 504 86 257 83040 | 76631 58933 |74273
Quarts de Chaume Grand Cru 320 451 107 186 g7 232 Pouilly-sur-Loire 1067 171 1428 1223 791 1243
- Quincy B224 2270 18603 |16541 | 18507 |18397
Rosé d'Anjou 80937  |133501 | 97098 | 150968 |TI2035 | 714908
Reuilly 1751 6883 11426 12198 12834 13004
Saumur 137853 139373 104209 121102 108679 102 243
Sancerre 72802 (193644 180709 | 169086 | 121056 | 167339
Saumur Champigny B5 815 80971 B6433 | 74088 | 58131 | 71089 Total Appellations du vignoble du Centre-Loire ] 312976 ‘ 373194 ] 335537 ] 312098 \ 237925 ‘ 314 346
Savennieres 1653 5702 3647 4543 2 455 3600 Cotes d'AUVBFQﬂB 4 640 13123 4630 8499 6040 7386
Coteaux du Forez 1480 3066 2088 2879 2145 2331
Savennieres Roche aux Moines 2 772 458 317 242 404
Cotes roannaises 5000 7701 5727 5372 3831 5526
Total Appellations du vignoble Anjou-Saumur et du Haut-Poitou | 707 335 920 659 689954 | 865604 701628 777036
i g : | | | | | | Saint Pourcain W073 28386 15088 | 22070 13218 18563
Crémant de Loire 139899 195748 136928 | 184328 | 141188 159614 Total Appellations des vignobles d'Auvergne-Rhane-Alpes ] 25193 ‘ 52 275 ] 27513 ] 38819 ‘ 25235 \ 33807
FR——m— T Total AOP (2118503 2908079 2063440 2482640 1718197 2257772
Coteaux De Tannay 603 1185 593 734 272 677
Total Appellations Anjou-Saumur-Touraine \ 176720 \ 243 226 \ 183 D65 \ 226 999 \ 170673 \ 200137
Coteaux du Cher et de I'Arnon 82 100 135 69 13 100
Cotes de la Charite 966 2 501 1606 1585 637 1459
Puy de Dome 1952 3619 2000 3564 |2381 2700
Urfe 816 2151 1527 o248 | 950 1539
Val de Loire B7613 329186 | 214926 | 293453 | 156236 | 236283
Total IGP 192032 \ 338 742 ] 220789 301653 160569 \ 242757
Total VSIG 169663 504878 185210 3866 149215 279776
Total production Vignobles de Loire ’ 2478199 ‘ 3751699 ’ 2469440 ‘ 3171209 ‘ 2027981 ‘ 2779706



1.2.2. LE TERRITOIRE ET LENCEPAGEMENT

Répartition des surfaces des vignobles de Loire par cépage

Dynamique de certification AB ou en certification environnementale

1.2.3. LA PRODUCTION SOUS CERTIFICATION ENVIRONNEMENTALE

Autres cépages 13,0 % Source : FranceAgrimer 2019 40000 38015 2500
pages 1587 \ Cabernet Franc

Grolleau 3,2 % 25,1% 35000 52 % des domaines viticoles 69 % des surfaces du

. engages en certification vignobles engagés en
< 40000 . e . 2000
Pinot noir 3.5 % = environnementale ou en certification environnementale @
! 8 25000 Agriculture Biologigue ou en Agriculture Biologigue E

o
/ =
Chardonnay 4,6 % £ 200w 1500 S
%) =]
[sb)
Gamay 6,6 % . S 15000 £
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@ 10000 1000 =
4570 5018
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Chenin15,0 % , EE El EJ 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
- . Sources : Agence Bio, Douanes,
Cabernet Franc Gamay Grolleau Pinot noir Il Nombre de domaines viticoles certifiss ~ — Surfaces de vignes certifiees Ministére de I'Agriculture
15950 ha 4197 ha ‘ 2054 ha 2227 ha
soit 49,2 % s0it 18,2 % soit 100 % soit 9,3 %

de la surface
de ce cépage

de la surface
de ce cépage

de la surface
de ce cépage

de la surface
de ce cépage

en France en France en France en France 14000 12904 1200
' . . 12 000 1000
-420 ha depuis 2015 -670 ha depuis 2015 -32 ha depuis 2015 +2 227 ha depuis 2015 . .
£ 10000 g
2 800 =
Melon de Bourgogne Sauvignon Chenin Chardonnay S 8000 s
£ 600 =
[72]
g 6000 4862 5052 =
3 4350 860 =]
8 327 ha 10 094 ha 9 540 ha 2902 ha & 4000 5
soit 99,9 % soit 32,3 % soit 93,3 % soit 6,4 % =
de la surface de la surface de la surface de la surface 2000 200
de ce cépage de ce cépage de ce cépage de ce cépage
en France en France en France en France 0 0

2019 2020 2021

201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
’ +110 ha depuis 2015 Source : Agence Bio

Il Nbre de domaines viticoles certifiés AB ou en conversion ~ — Surface de vignes certifiées AB ou en conversion

’ +172 ha depuis 2015 ’ +271 ha depuis 2015

‘ 1926 ha depuis 2015
Source : FranceAgrimer 2019

Evolution des surfaces des vignobles de Loire

Certification HVE - Evolution du nombre d'exploitations et surfaces
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5 5000 200
2
20000 0 0
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0
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Source : Douanes
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1.3. Les sorties de chais

Sorties de chais par produit sur la campagne 2020/2021 Sorties de chais par produit sur la campagne 2020/2021*

Produit ‘ Vente au négoce ‘ Vente directe ‘ Total Produit ‘ Vente au négoce ‘ Vente directe ‘ Total
Coteaux d'Ancenis 813 5834 6647 Chinon 35234 53 059 88 294
Gros Plant 16777 3577 20 353 Coteaux-du-Loir 147 1631 1778
Muscadet AC 59 843 31055 90 897 Coteaux du Vendomais 31 3107 3138
Muscadet Coteaux de la Loire 269 2266 25635 Jasnieres 415 16398 2n3
Muscadet Cotes de Grandlieu 438 5275 5773 St-Nicolas-de-Bourgueil 27399 26 359 53758
Muscadet Sevre et Maine 87854 83233 171087 Touraine 110 067 76 838 186 805
Total appellations du vignoble nantais 166 053 131239 297292 dont Touraine-Amboise 712 2537 3249
Anjou 7344 52083 59426 dont Touraing-Azay-le-Rideau 147 671 817
Anjou-Coteaux de la Loire = 455 455 dont Touraine-Mesland 376 2154 2 529
Anjou-Villages 539 4808 5406 dont Touraine-0isly 493 1000 1493
Anjou-Villages Brissac 195 1973 2168 dont Touraine-Chenonceaux 1974 2345 4318
Bonnezeaux 45 909 955 Touraine Noble-Joue 296 861 1147
Cabernet d'Anjou 198 358 143 623 341980 Vouvray 39285 56 505 95790
Cabernet de Saumur - n4 N4 Total appellations du vignoble Touraine 212874 220048 432 922
Coteaux de I'Aubance 190 4439 4629 Chateaumeillant 172 1097 1269
Coteaux de Saumur 21 196 2 Coteaux du Giennois 1915 4688 6603
Coteaux du Layon 14 924 26430 41354 Menetou-Salon 10915 18318 29233
Haut-Poitou 4275 1970 6245 Pouilly-Fume 22 845 58 318 81163
Quarts de Chaume Grand Cru 18 121 139 Pouilly-sur-Loire 217 854 1071
Rose d'Anjou 91232 34 332 125 565 Quincy 2937 12029 17966
Saumur 55 863 53 4869 109 333 Reuilly 2830 9305 12135
Saumur-Champigny 17977 49195 67173 Sancerre 39858 140 517 180 375
Savennieres 629 328 3923 Total appellations du vignoble Centre-Loire** 84 689 245126 329815
Savennieres Roche aux Maines + Coulée de Serrant - 496 496 Total ADP* 976 966 1055844 2032810
Total appellations du vignoble Anjou-Saumur | 391669 377907 769576 IGP Coteaux De Tannay 0 617 617
Cremant de Laire 100 989 65665 166 654 |GP Cates De La Charite 106 1092 1198
Rosé de Loire 20692 15861 36 552 IGP Val de Loire 132099 106 472 238 572
Total appellations du vignoble Anjou-Saumur Touraine 121681 1524 203205 Total IGP 132205 108781 200387
Total Val de Loire 110817 1164026 | 2273197

* Les données pour les vins qui ne sont pas du ressort du BIVC ou d'InterLoire ne sont pas disponibles.
Seules les interprofessions peuvent enregistrer les données issues des DRM.
Sources : InterLoire, BIVC
* Les données pour les vins qui ne sont pas ressort du BIVC ou d'InterLoire ne sont pas disponibles.
Seules les interprofessions peuvent enregistrer les données issues des DRM.
** Sorties d'appellation
ND : Non Disponible



1.3. Les sorties de chais [

Historique des sorties de chais par produit* Répartition des sorties de chais des AOP et des IGP

Produit 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | Moyenne 5 ans L
Coopératives
Coteaux 'Ancenis 7545 | 6630 |66 6210 6647 6636 10,6 %
Gros Plant 32627 | 25401 24247 18662 20353 24 258
Muscadet (total 4 AOP) 333618 | 807212 | 294267 | 266325 | 270291 | 295323
Total appellations du vignoble nantais 379691 339243 324660 290197 297282 32620 Prod Ne )
Anjou 66 419 68574 6077 | 57793 59 428 62586 ro u;;iu;s szeglgg/aa nts
(o] o
Anjou Coteaux de la Loire B41 | 590 | 562 624 | 455 | 579 ’ ’
Anjou-Villages 5932 531 5349 5393 5408 5478
Anjou-Villages Brissac 3308 | 3202 | 3604 2 265 2168 | 2909
Sources : InterLoire et BIVC
Bonnezeaux 1199 1208 1068 1245 956 1135 Périmetre : AOP et IGP du ressort des 2 interprofessions
Cabernet d’Anjou 32148 | 299582 | 333079 (315381 | 341980 | 323434
Cabernet de Saumur 2404 202 134 225 14 616 > o " " o
Coteaux de [Aubance 549 5254 | 5781 4190 4823 493 Répartition des sorties de chais par conditionnement et couleur
Coteaux de Saumur 285 224 21 223 21 233
Coteaux du Layon 39018 | 40008 | 38028 40365 41354 | 39755 z;C;;rZ - R:g%fs
, es volumes . s (]
Haut-Poitou” - - 6925 6618 6245 6663 - . Fines
sortis des chais bulles
Quarts de Chaume Grand Cru 393 | 259 280 364 133 | 287 sont des vins %1%
Rose dAnjou 105818 | 94318 13143 103410 125565 | 103651 conditionnés Rosa
s 195448 195322 | 7248 104408 109333 | TIB35I (bouteilles ou BIB) \ B
eI ‘ ‘ ‘ Les vins blancs 79 %
Saumur Champigny 78248 70930 66888 | 60322 67173 68712 conditionnés
Savennieres 3940 | 3678 | 3508 3441 13923 | 3698 ;eprésehter;lt 14.:%
Savennieres Rache aux moines et Goulée de Serrant 475 397 422 372 496 432 es sortles de chals ElemEs Raisins
totales du vignoble. 9,0 % et
Total appellations du vignoble Anjou-Saumur | 760034 | 729063 | 768248 706835 | 769577 | 746764 e
Crémant de Laire 124 014 \ 136125 \ 164731 141061 \ 166 654 \ 146 517 21,7 % Vins
Rose de Loire 21 38535 | 43596 43344 36552 40830 conditionnés
Total appellations du vignoble Anjou-Saumur-Touraine | 166135 | 174660 | 208327 184405 203205 | 187346 43,5 %
Chinon 73861 | 63783 | 78652 76458 88294 | 77410 Vins
Coteaux du Loir 1803 1735 2043 1633 1778 1798 en vrac
Coteaux du Vendomois* - - | 2615 2994  |3m8  |2g 349 %
Jasnieres 1843 1972 2104 1929 2113 1992
St Nicolas de Bourgueil 49909 | 55695 | 489%5 46907 53788 |51097 Rouges
Touraine 27287 | 198224 203305 184640 186905 198072 10,5 %
Touraine Noble Joug 954 970 1259 1353 Rz 1136 Fines Blancs
bulles 131%
Vouvray 97977 107782 103631 | 94953 95780 01227 4% % ’
Total appellations du vignoble de Ia Touraine 443640 | 436161 | 448522 410867 432922 | 434422
Chateaumeillant 575 1545 1548 1912 1969 1629 Sources : InterlLoire. Périmetre : AOP et IGP du ressort d'InterLoire.
Coteaux du Giennois 6765 | 5751 7185 6 364 (BE03 | 6534
Menetou Salon 23144 23570 3304 28718 23233 27535
Pouilly Fumé 65924 | 6239 | 69782 (60700 | 81163 67993 Répartition des sorties de chais par couleur
Pouly sur Loire 1421 1167 1185 928 107 1154
Ouiy 15203 | 4951 | 18843 |16047 |96 16203 Fines bulles
Reuilly 1518 n75 1698 10868 12135 1478 13,3% Blancs
Sancerre USST |72l | 183816 152838 | 180375 | 172947 09
Total appellations du vignoble Centre-Loire™ 302125 | 292673 | 325069 277693 | 329815 305475 Rouges 44,0 %
Total général des ADP | 2051685 1971800 2074827 1869996 2032810 2000224 16.4 %
?
IGP Coteaux de Tannay - - 515 525 617 552
IGP Cotes De La Charité - - 1010 1019 1198 1076 Rosés
IGP Val de Loire® 83037 182338 | 242328 207082 238572 | 207568 26,2 %
Total 6P 169037 | 182336 | 242328 208626 240387 209134

Total AOP et IGP du vignoble Val de Loire | 2220722 2154136 2317154 2078622 2273198 2209418

Sources : InterLoire et BIVC (sorties d'appellation pour le BIVC)

Sources : InterLoire, BIVC - * L'IGP du Val de Loire, rentrée a InterLoire en 2016, et les AOP Coteaux du Venddémois et Haut-Poitou rentrées en 2018,
ne disposent pas d'un historique de leurs sorties de chais. ** sorties d'appellations
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1.4. La commercialisation en France
et al'export €

1.4.1. REPARTITION DES CIRCUITS DE DISTRIBUTION EN 2021

Grande Circuits spécialisés
distribution’ et restauration?

o :

Export

o o ’
38 % de Ioffre 36 % de I'offre 26 % de I'offre
s50it 907 000 hli soit 851 000 hl soit 606 000 hl

Sources : InterlLoire, BIVC, douanes, IRI, estimation InterLoire
(1) hypermarchés, supermarchés, hard discount, supérettes (proxi) (2) cavistes, domaines, foires, salons, e-commerce, restauration

Circuits de distribution par produit (en hl)”

2021 Proportion %

Coteaux d’Ancenis Export a0 | 3%
Grande distribution 2029 33%
Circuits specialisés et restauration 3954 ‘ 64%
Gros plant Export 1852 12%
Brande distribution 16085 | 88%
Circuits specialisés et restauration 0 0%
Muscadet (ensemble des 4 AOP) Export 58976 | 4%
Grande distribution 117 672 47%
Circuits specialisés et restauration 73929 ‘ 30%
Export \ 61038 | 22%
Total appellations du vignoble nantais Grande distribution \ 135786 | 50%
Circuits spécialisés et restauration ‘ 77240 | 28%
Anjou Export 6841 12%
Grande distribution 8774 15%
Circuits specialisés et restauration 42 539 73%
Anjou-Coteaux de la Loire Export - 0%
Grande distribution = 0%
Circuits specialisés et restauration 421 100%
Anjou-Villages Export 382 7%
Grande distribution 668 12%
Circuits specialisés et restauration 4505 81%
Anjou-Villages-Brissac Export 60 2%
Grande distribution 570 23%
Circuits specialisés et restauration 1877 75%
Bonnezeaux Export 47 4%
Grande distribution 154 14%
Circuits specialisés et restauration 872 81%
Cabernet d'Anjou Export 17125 5%
Grande distribution 216772 67%
Circuits specialisés et restauration 89 948 28%
Coteaux de I'Aubance Expart 106 2%
Grande distribution 1353 27%
Circuits specialisés et restauration 3538 %
16

Circuits de distribution par appellation (en hl)

Coteaux de Saumur

Coteaux du Layon

Haut-Poitou

Quarts de Chaume Grand Cru

Rosé d'Anjou

Saumur

Saumur Champigny

Savennieres

Savennieres Roche-aux-Moines

Total appellations du vignoble

Anjou-Saumur

Crémant de Loire

Rosé de Loire

Total appellations

Anjou-Saumur-Touraine

Chinon

Coteaux-du-Loir

Coteaux du Venddmois

Jasnieres

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits spécialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits spécialisés et restauration

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration

* Les données pour les vins qui ne sont pas du ressort
d'InterLoire ou du BIVC ne sont pas disponibles. 17

2020 Proportion %
28 | W%

1 0%

am | 8%
2757 6%
6820 | 38%
24 455 56%
1629 | 26%
157 24%
sear | 51%
53 29%

56 | 31%

73 40%
44378 | 37%
44215 37%
31805 | 26%
20258 19%
49940 | 46%
39 247 36%
4076 | 6%
35808 53%
g2 | A%
782 19%
795 | 19%
2563 62%
oo4 | 43%

- 0%

2 | 57%
8744 | 13%
a3z | 50%
213367 | 36%
102977 67%
25833 | 7%
24 623 18%
1960 | £
18510 50%
8948 46%
04327 | 55%
44343 | 23%
msn | 22%
9834 %
o728 | 30%
55178 B0%
156 | 9%
160 9%
1468 | 82%
281 9%
02 | 9%
2628 82%
o 8%
559 24%
1562 | 68%



Circuits de distribution par appellation (en hl)

__m Prupnrtmn i

St-Nicolas-de-Bourgueil

Touraine

Touraine Noble Joué

Vouvray

Total appellations du vignoble

de la Touraine

Chateaumeillant

Coteaux du Giennois

Menetou Salon

Pouilly Fume

Pouilly sur Loire

(Quincy

Reuilly

Sancerre

Total appellations du vignoble

Centre-Loire

IGP Cotes de la Charite

IGP Coteaux de Tannay

IGP Val de Loire

Sources : InterLoire, BIVC, IRI

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export |
Grande distribution |
Circuits spécialisés et restauration |

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export
Grande distribution
Circuits specialisés et restauration

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export |
Grande distribution |
Circuits spécialisés et restauration |

Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialisés et restauration
Export

Grande distribution

Circuits specialises et restauration

18

2228
22 529
33 853

53 482
41366
88 968

42
408
756

30742
25889
44 348

96937
119 074
226 839

23
320
1034
1973
743
4683

4633
778
21097

36915
12900
32950

112
380
700

1408
7391
10 947

1758
1682
9841

121991
10983
57991

168 761
42117
139 243

132
204
826

235
442

58043
31541
117798

4%
38%
58%
29%
23%
48%

3%
34%
63%
30%
25%
44%
22%
27%
51%

2%
23%
75%
27%
10%
63%
14%
24%
63%
45%
16%
40%

3%
32%
53%

7%
37%
55%
13%
13%
74%
54%

6%
30%
48%
12%
40%

1%
18%
%

0%
35%
65%
28%
15%
57%

14.2. LE MARCHE DE LA RESTAURATION POUR LES VIGNOBLES
DE LOIRE EN 2019

aa
aa

aa

Les vins ligériens sont présents dans
75% des restaurants francais...

..avec une part d'offre de 14%

(3¢ plus grande offre de vins)

Sources : Symeétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 établissements et 80 259 références relevés (données 2019)

Repartition de I'offre ligérienne en restauration par couleur

Blancs

49 %

U

Rouges
43 %

=

=

Rosés
6 %

Lecture : 49% des vins ligériens présents en restauration sont des blancs.

Sources : Symétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 établissements et 80 259 références relevés (données 2019)

Nord

Régionalisation de l'offre ligérienne en restauration

7%

Quest-Nord
12%

Ouest-Sud
21%

Centre-Ouest

17 %
Sud-Ouest

3%

20 %

Est

6 %
Centre-Est
8 %

Sud-Est
5%

Fines
bulles
2%

=

lle-de-France

Lecture : les restaurants de la région Ouest-Sud détiennent 21% de l'offre nationale de vins ligériens.

Sources : Symétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 établissements et 80 259 références relevés (données 2019)
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14.3. LE MARCHE DE LA GRANDE DISTRIBUTION
POUR LES VIGNOBLES DE LOIRE EN 2021

Répartition des ventes des vignobles de Loire en grande distribution par circuit

Hyper-super Proxi

Bl & v

656 000 hl 113 000 hi 103 000 hi
soit 72 %o soit 13 % soit 11 %
des volumes des volumes des volumes

Sources : IRI, Kantar

Hard discount

35000 hl
soit s Yo

des volumes

Répartition des ventes des vignobles de Loire en grande distribution par couleur

Rosés Blancs Rouges

e O e O e O
298 000 hl 258 000 hl 153 000 hl
soit 37 Yo soit 32 Yo s0it 19 %
des volumes des volumes des volumes

Fines bulles

95 000 hl
soit 12 %

des volumes

Lecture : 37% des volumes de vins ligériens vendus en grande distribution sont constitués de rosés.

Source : IRI, hors hard discount

Régionalisation des ventes des viglobles de Loire en grande distribution

Nord
9%

Ouest-nord
22 %

Ouest-sud
22 %

Centre-Ouest
12 %

Sud-Ouest
6 %

lle de France
12%

Est

4%

Centre-Est
8%

Sud-Est
5%

Lecture : 22% des ventes des vins ligériens en grande distribution ont lieu dans la région Ouest-Nord.

Source: IR, uniquement hypermarchés + supermarchés

20

* Toutes AOP et IGP des vignobles de Loire

Part de marché des AOP des vignobles de Loire par couleurs en grande distribution

Fines bulles Rosés Blancs Total vins Rouges
tranquilles

30 % 31% 26 % 16 % 6 %
des volumes des volumes des volumes des volumes des volumes
AOP AOP AOP AOP AOP

Lecture : au sein des AOP de vins mousseux, les fines bulles de Loire représentent 30% des ventes.

Source: IRI, hors hard discount

Part de linéaire des AOP des vignobles de Loire au sein de leur couleur en grande distribution

Fines Blancs Rosés Total vins Rouges
bulles 23% 20 % tranquilles 7 %
37 % de l'offre de l'offre 13 % de l'offre
de l'offre AOP AOP de l'offre AOP

AOP AP

Lecture : les fines bulles de Loire représentent 37% de I'offre des AOP de vins mousseux.

Source: IRI, uniquement hypermarchés + supermarchés

Le top 5 des vins des vignobles de Loire les plus vendus en grande distribution

V,
Lecture : le Cabernet d’Anjou
représente 28% des volumes
de vins des vignobles de Loire.
Cabernet
d’Anjou
. 28 % :
w Muscadet o o
Saumur (ensemble)
(fines bulles 15 % Saum.ur
et tranquille) Rosé d’Anjou Champigny
6 % 6 % 4 %

Source: IR, uniqguement hypermarchés + supermarchés

2l



1.4.4. LES EXPORTATIONS DES VINS DES VIGNOBLES DE LOIRE Exportations par groupe de produits en valeur (k€)

EN 2021°

Royaume- . .. | Total
0 oA > a g . . . Valeur k€ i Allemagne | Belgique | Canada | Pays-Bas | Japon Australie
Répartition géographique de I'export des vins des vignobles de Loire (en volume) en 2021 _@--.-.Mﬁ-

AOP Blancs de Loire

L'équivalent de 80 mMillions de bouteilles exportées

Gentre-Loire autre
. 1436 3472 1412 3769 242 3052 222 277 530 |73 17764
26% des volumes commercialisés que Sancerre
Muscadet 4002 6299 (854 2280 |43 (686 (1635 |B6 802 (212 22863
Touraine 4639 15230 479 979 1985 4124 518 280 91 349 e0m4
Sancerre 53532 | 18168 (374 4792 8291 (3019 |1963 |3045 3227 847 114323
Vouvray 701 2838|199 B51 1547 92 83 141 259 463 15055
Autres AOPblancsdeloire 12149 7851 1158 3874 2847 1015 1610 2945 24 504 41844
AOP Rouges Rosés de Loire  Fo<</0 - i PXEE T A P S R PR R P PR E R AT
Rosé d'Anjou
et cabernet Anjou 1298 | 1040|780 6276 (673 915 192 389 0 2848 19324
Export en Europe Export hors Europe Autres AOP rouges 15035 5443 1355 3601 4096 450 1283 875 248 469 40829
et rosés de Loire
60 % 60 % Finge bullos 1o Loi
Sources  Douanes Interlone ines bulles de Loire 779 |5806 (3373 |35V 1635 |1089 1275 382 1296 (328 |G10GN
Crémant de Loire 5708|2677 (30813 3000 (1196 (682 |1000 (284 1212 |78 |50382
Rutres finesbullesde Loire 1471 3123 2860 57 439 337 265 98 84 151 10669
Répartition de I'export par couleur en 2021 en volume (hl) et valeur (kE) IGP du Val de Loire a3 |4435 |ao2 |52 |esse 1645 |es0 |220 |1527 |60 |en2sm
AOP et IGP de Loire 10714 60591 4402 30508 28052 16087 (9076 8590 B254 G954 373444
356 000 hl Sources : Douanes
59 %
350 000
300 000 Exportations par groupe de produits en volume (hl)
250 000 248 000 k€
o,
200 000 66 % Volume hl Eg%{aume- Allemagne | Belgique | Canada | Pays-Bas | Australie [Japon | Suéde | Suisse
130 000 hl .
150 000 22 % 119 000 hi AOP Blancs de Loire
20% Gentre-Loire autre
100 000 64 000 k€ 61000 ke Qe Sencerre 1568 4372 1595 4834 242 4040 B4 B 507 277 | 20694
17 % 16 %
50 000 Muscadet 8012 20409 2101 80 7655 | 2090 |37 397 215 |91 58970
Touraine 9081 15241 1148 2792 2957 10951 884 1018 88 293 47618
0
Volume  Valeur Volurme  Valeur Volurme  Valeur Sancerre 53364 | 18563 (3253 4723 7300 | 2897 |68B  [1582 |2922 2414 | 109128
. . Vouvray 18143 5590 159 1943 2043 87 545 99 32 M 26236
Blancs Rouges/rosés Fines bulles .
Autres AOPblancs de Loire 14401 | 10725 1239 5462 378 1385 58 167 283 | 2359 4761
Sourees bouanes, ntertone e e O 23543 | aze ™ |aeea " |si7e0 |5e07 |3521 966 |18ea |04 2320 | iekia
Rosé d'Anjou
Bsho e 3651 | 3221 2193 23782 (798 340 |B93D (397 0 1675 61495

Chiffre d'affaire a I'export g{'};essé;“d“egfgi,e 20292 8150 2431 7978 5003 781 687 1466 204 | B44 | 57118

IOl 41 | 10533 |es7ea  |8307 |2209 |2ws |66 |2323 | 2731 761 |mg4s4

2021 Moyenne sur 5 ans Crémant de Loire 19408 | 4916 85044 7007 1699 1531 |87 (1676 2625 592 | 102625
Autre finesbullesde Loire 2082 5616 3621 1301 50 B4 245 453 105 69 16808

XM neon [4e2 2973 1475 |sees 5371|2823 |79 | 3126 |1164 | 57590
[T 46205 m4s2 85856 | 69383 | 37828 32927 16070 [13406| 12343 9731 | 605894

Sources : Douanes

* Toutes AOP et IGP des vignobles de Loire
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Premiers marchés export en valeur (K€)

Etats-Unis
Royaume-Uni
Allemagne
Belgigue
Canada
Pays-Bas
Japon
Suisse
Suéde
Australie
Total monde

84114
43143
36 047
22 387
19000
11262
8715
6497
6204
4676
276 831

88 330
42850
37 862
21888
20817
10942
8 564
627
5 864
5671
285852

Moyenne | Evolution

sur5ans | sur5ans (%)
102 061 78 894 no 714 92 820 +316%
46 807 50774 60 591 48833 +40,4%
40 806 41221 44 026 39993 +221%
24 066 27001 30508 25170 +36,3%
22100 23854 28 052 22785 +476%
10912 13978 16 087 12 636 +42 8%
9067 8349 9076 8754 +41%
6762 7287 85690 7081 +32,.2%
6337 7168 8254 6766 +33,0%
6720 6917 6954 5188 +121%
315 388 300786 373444 310 460 +34,9%

Sources : Douanes

Proportion des

exports en valeur
en 2021 (%)

236%
16,2%
11.8%
8,2%
7,5%
4,3%
2,4%
2,3%
2.2%
19%
100,0%

Premiers marchés export en volume (hl)

Moyenne

sur 5 ans

Evolution
sur 5 ans (%)

Proportion des
exports en volume
en 2021 (%)

Etats-Unis
Royaume-Uni
Allemagne
Belgique
Canada
Pays-Bas
Australie
Japon
Suede
Suisse
Total monde

Equivalent
bouteilles

115897
91864
71184
94 441
26 853
252N
10155
13813
9659
7847
480948

64126 459

116 490
84727
73417
92 436
30853
22 b66
13165
11960
7785
7157
477542

63 672 207

132 867 110183
93071 107 631
80 842 83 416
94 881 63194
31523 34163
22 886 28797
17411 17 065
12670 12290
8573 10083
8601 10329
523990 531896
63865311 | 70919453

Sources : Douanes
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146 205 124 328
1482 97755
85 856 78 943
69 383 58873
37828 32 247
32927 26509
16 070 14773
13 406 12 828
12 343 9688
9731 8733
605894 | 524054

80785883 69873 864

+26,2%
+21,4%
+20,6%
+27,4%
+40,8%
+30,3%
+88,2%
-2,9%
+278%
+24,0%
+26,0%

+26,0%

241%
18,4%
14.2%
11.5%
6,2%
5,4%
2.7%
2.2%
2,0%
16%
100,0%






Interprofession des Vins du Val de Loire
62, rue Blaise Pascal - CS 61921
37019 Tours Cedex 1
Tél. : +33 (2) 47 60 55 00
Fax : 33 (2) 47 60 55 09
www.vinsvaldeloire.fr
contact@vinsvaldeloire.fr

Bureau Interprofessionnel des Vins du Centre
9 route de Chavignol
18300 Sancerre
Tél. : +33 (2) 48 78 51 07
Fax : +33 (2) 48 78 51 08
www.vins-centre-loire.com

contact@vins-centre-loire.com




